
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/
LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394495
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – TESTES DE 
BIOQUÍMICOS PARA REATIVO SECO, equipamentos 
VITROS VT-350 para atender as necessidades deste LACEN-
PA, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - 
CETEPA - (CNPJ: 03.507.710/0001-09);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO nº 023/LACEN/2012 – R$ 
25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).
Belém (PA), 15/06/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do 
LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/
LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394514
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – COLETORES EM 
PLÁSTICO, conforme condições estabelecidas neste Edital e 
seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – QUALY COMERCIAL LTDA. - (CNPJ: 11.301.724/0001-91);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 019/LACEN/2012 – R$ 
16.799,00 (Dezesseis mil, setecentos e noventa e nove reais).
Belém (PA), 15/06/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/
LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394535
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – SOLUÇÃO 
AFLATOXINA, para atender as necessidades do LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA – 
ME - (CNPJ: 71.443.667/0001-07);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/LACEN/2012 – R$ 
21.824,21 (Vinte e um mil oitocentos e vinte e quatro reais, 
vinte e um centavos).
Belém (PA), 15/06/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394215

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 392631
PORTARIA: 203

Objetivo: PARTICIPAR DA SUPERVISÃO DO LABORATÓRIO DE 
ANALISES DE ÁGUA DE PROVAS BÁSICAS QUE IRÁ FUNCIONAR 
EM CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, ASSIM COMO, MINISTRAR 
TREINAMEDNTO EM COLETA DE ÁGUA DE CONSUMO E 
SUPERFÍCIE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51606341/JOANA D’ARC BEZERRA LIMA SANTOS 
(FARMACÊUTICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 
29/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394168

PORTARIA N 404/2012 - GAB/DG/HOL
Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. MARIA VANDA 
CATÃO ARNAUD,Mádica Patologista, 
Chefe da Divisão de Anatomia Patológica e Citologia, matrícula 
nº 24/IOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 197/2011 
– HOL, fi rmado com a empresa LABORATÓRIO DE ANATOMIA 
PATOLÓGICA E CITOLOGIA MOURA & MATTOS S/S LTDA, que 
tem como objeto, a prestação de serviços de biópsias renais 
por imunofl uorescência e microscopia eletrônica de pacientes 
transplantados renais do ambulatório do HOL. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 15 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394099

PORTARIA Nº 416/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. LEONARDO CORDEIRO 
DA CRUZ,Ag.Administrativo,
Chefe da Divisão de Serviços Gerais do HOL, matrícula nº 
572297951/HOL, para a função de Fiscal do Contrato nº 157/2007 
– HOL, fi rmado com a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS,
que tem como objeto,serviços e vendas de produtos postais, 
telemáticos e adicionais.
com reposição de peças.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 15 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394075

PORTARIA Nº 412/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, Sr. MARCO ANTÔNIO 
MARTINS PANTOJA, Economista,
Chefe da Divisão de Diagnóstico por Imagem, matrícula 
nº 5849632/HOL, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 166/2011 – HOL, fi rmado com a empresa FGALS 
EMPRENDIMENTOS LTDA-EPP,
que tem como objeto, a manutenção preventiva e corretiva dos 
aparelhos de raio-x portáteis INTERCAL, com reposição de peças.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 15 de junho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393967

Número: 1
Assinatura: 16/12/2011
Valor: 679.988,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA 
CONTRATADA, ANTES DENOMINADA ACSN COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP, PARA CIASAUDE COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP. PROCESSO: 
219711/2012
Contrato: 228/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394341

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO DA EMPRESA, 
PASSANDO A FIGURAR NO CONTRATO SUA FILIAL DENOMINADA 
ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 09.053.134/0002-26 E 
COM INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 16.194.490-6 - PROCESSO: 
166.563/2012
Contrato: 170-11
Exercício: 2012
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062500 Fax: 8321062526 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394370

Processo: 2012/22.478
Pregão Eletrônico nº 020/2012 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS 
EXTRAPADRÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor das empresas:
ACCORD LTDA - ITENS: 3 E 4, no valor de R$ 23.850,00
PRADO LTDA - ITENS: 6 E 7, no valor de R$ 392.042,10
HOSPFAR LTDA - ITEM: 5, no valor de R$ 2.221,20
F. CARDOSO E CIA - ITENS: 8, 9 E 21, no valor de R$ 331.510,00
PRODUTOS ROCHE S. A. - ITENS: 10, 14, 15 E 22, no valor de 
R$ 1.683,706,50
HOSPLOG LTDA - ITEM 11, no valor de R$ 18.282,60
NOVARTIS S. A. - ITENS 12 E 16, no valor de R$ 54.881,72
EXATA NORTE LTDA - ITEM 13, no valor de R$ 6.080,00
ELFA LTDA - ITEM 17, no valor de R$240.796,80
ONCOPROD LTDA - ITENS: 18, 19 E 20, no valor de R$593.380,48
Itens Fracassados: 1 e 2.  Valor Total: R$ 42.870,00
Valor Total da Ata:R$ 3.346.751,40
Belém, 14 de junho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394357

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO DA EMPRESA, 
DEVENDO FIGURAR OS DADOS DE SUA FILIAL PROCESSO: 
179814/2012
Contrato: 82-11
Exercício: 2012
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062500 Fax: 8321062526 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394729
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 382413

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/05/2012
Valor: 1.255.534,85
Vigência: 13/05/2012 a 12/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 
MAIS 12(DOZE) MESES OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (CARNES E OUTROS) PARA O HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA E O CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR PROCESSO: 
79.195/2012 
Contrato: 37-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: N. N. SHIOZAKI
Endereço: Al Um, Bairro: Coqueiro, 11
CEP. 66823-060 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Maguari Al 16
Telefone: 9132487091 Fax: 9132685929 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394643

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2012
Objeto: Compra de material de expediente
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030     0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394546

PORTARIA: 845/2012
Objetivo: Participação no III Fórum Internacional de Segurança 
do Paciente - Erro de medicação.
Fundamento Legal: Art.145, parágrafo 1º, da Lei nº. 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
54188158/AMIRALDO PERES (FARMACÊUTICO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2012 a 18/08/2012
58660062/JORGE YUICHI TAKATA SILVA (FARMACÊUTICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA N.º 316/2012–GP/FSCMPA (REPUBLICADO 
POR CONTER ERROS)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394558
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
   Considerando a solicitação 
formulada pela Comissão de Sindicância designada pela 
Portaria nº 464/2012 – GP/FSCMPA, de 03 de abril de 
2012, publicada no D.O.E. n.º 32.135, de 12 de abril de 
2012.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do parágrafo único do Art. 201, da Lei 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, o prazo dos trabalhos 
da Comissão de Processo de Sindicância que apura os fatos 
relatados pela Assessoria de Gestão de Risco da FSCMPA, através 
do Relatório de Investigação de Reação Transfusional Imediata, 
de 06/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
           Belém, 12 de maio de 2012.

Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA


